---

<sup>26</sup> La questione circa la natura del privilegio era dibattuta in dottrina. Parecchi autori comunque ritengono il privilegio strettamente personale: «Porro oratorium huiusmodi *personale privilegium est*» (GIUSEPPE D'ANNIBALE, *Summula Theologiae Moralis*, III, A. Saraceni, Romae, 1892 [rist. an. 1960], p. 9); «Privilegium oratorii privati in domo privata, fidelibus concessum, est personale: unde sequitur personam privilegiati principalis...» (PIETRO GASPARRI, *Tractatus canonicus de Sanctissima Eucharistia*, Delhomme et Briguët, Parisiis – Lugduni, 1897, I, p. 168); «Privilegium oratorii domestici est omnino *personale*; conceditur enim personis proprio nomine designatis, et quas Ro. Pontifex, juxta verba indulti, *speciali benevolentia prosequi vult...*» (SÉRAPHIN MANY, *Praelectiones de locis sacris nimirum de ecclesiis, oratoriis, altaribus, coemeteriis et sepulturis*, Letouzey et Ané, Parisiis, 1904, p. 174); «Privilegium oratorii privati est omnino personale et proinde extinguitur morte personae privilegiate, sed non ligatur aliquo loco particulari» (DOMINICUS M. PRÜMMER, *Manuale iuris ecclesiastici*, I, Herder, Friburgi Brisgoviae, 1909, p. 331). Altri parlano di privilegio personale e locale (es. Regatillo, da Coronata).

<sup>27</sup> Il CIC 1917 riporta largamente la tradizione canonica a proposito del vincolo numerico («... non licet sacerdoti plures in die celebrare Missas, nisi ex apostolico indulto aut potestate facta a loci Ordinario [§ 1] ... non est autem in eius potestate plures quam duas Missas eidem sacerdoti permittere [§ 2]» can. 806) personale («Sacerdos Missam ne celebret sine ministro qui eidem inserviat et respondeat» can. 813 § 1) e logistico («Missa celebranda est super altare consecratum et in ecclesia vel oratorio consecrato aut benedicto ad normam iuris, salvo praescripto can. 1196» can. 822 § 1 [il can. 1196 si riferisce appunto agli oratori domestici che non si voleva che divenissero luoghi sacri]) per la celebrazione di Messe.

<sup>28</sup> Consanguinei e affini coabitanti e ospiti nobili vengono perciò definiti privilegiati semplici o *minus principaliter* (per distinguerli dagli indultari o *privilegiati principaliter*). «Privilegiati minus principaliter, seu ii qui, adstante uno saltem ex indultariis, possunt in oratorio audire missam, et, diebus dominicis festique de praecepto, satisfacere praecepto ecclesiastico audienti missam, sed non possunt, nec omnes, nec singuli, facere celebrare coram se» (SÉRAPHIN MANY, *Praelectiones de locis*